
Necelých osmdesát kilometrů od Prahy za-
číná vznikat další zajímavá potápěčská zá-
kladna. Ještě před pár lety byste tu našli jen 
funkční lom, kde se těžila žula. V roce 2004 
byla těžba ukončena a lom se pomalu začal 
zatápět spodní vodou, která už dnes vystou-
pala do výšky 20 metrů a stále stoupá dál 
rychlostí asi jeden metr za rok. V roce 2016 
lom získal potápěčský klub a škola Lucky Di-
ving, který zde začal pořádat seznamovací 
ponory, kurzy a lom zpřístupnil i široké po-
tápěčské veřejnosti. Dnes zde tedy můžete 
strávit nejeden pěkný potápěčský den. Po-
stupně tu také vzniká zázemí pro potápě-
če, už dnes je tu k dispozici velká krytá pře-
vlékárna, kterou oceníte hlavně v momentě 
špatného počasí, je tu i gril a v nejbližší době 
přibydou i toalety.

KRAJ: Středočeský kraj
NEJBLIŽŠÍ MĚSTO: Vševily, Březnice
GPS: 49°33’50.94“S 13°53’40.14“V
TYP: lom
MAXIMÁLNÍ HLOUBKA: 20 m
PRŮMĚRNÁ VIDITELNOST DLE SP: 3 m

NEJLEPŠÍ OBDOBÍ NA NÁVŠTĚVU: celoročně
PROVOZOVATEL: Potapěčský 
klub Lucky-Diving z.s
PROVOZNÍ DOBA ZÁKLADNY: červenec 
a srpen denně od 10 do 18 hodin, 
jinak po telefonické dohodě
KONTAKT: www.lom-vsevily.cz; 
info@lom-vsevily.cz, Lukáš Ježek: 
606 709 981; Vladimír Ježek: 602 489 958 
CENÍK: celodenní pobyt potápěč 150 Kč;  
celodenní pobyt šnorchlista 100 Kč;  
doprovod 50 Kč
VSTUP: Po staré cestě, pro pohodlný vstup 
jsou zde navezeny malé kamínky, díky 
tomu se voda u vstupu minimálně kalí.
PLNĚNÍ LAHVÍ: ano, cena vzduchu 10 Kč/litr
PŮJČOVNA POTÁPĚČSKÉHO VYBAVENÍ: možno 
zapůjčit lahev za 100 Kč, nebo ABC na 
šnorchlování za 30 Kč, jiné vybavení 
lze zapůjčit dle ceníku Lucky-Diving 
který naleznete na webových stránkách 
školy: www.lucky-diving.cz
UBYTOVÁNÍ: ubytování na lomu zatím 
není k dispozici, je však možné 

české lokality

text michal černý
foto michal černý, tomáš sládek
plánek kateřina černá

Pohled na lom od vstupu do vody

vševily

Míša si prohlíží drobné artefakty umístěné pod vodou

Na vyhlídce je umístěn pomníček potápěči, který zde zahynul

FO
TO

 ©
 T

O
M

Á
Š 

SL
Á

D
EK



dorazit s karavanem či obytným 
vozem, nebo si zde postavit stan.
PARKOVÁNÍ: kousek od vody, zdarma
STRAVOVÁNÍ: je zde k dispozici gril, takže 
je dobré si s sebou přivézt nějaké 
maso či jinou pochutinu na grilování
PŘÍJEZD NA LOKALITU: z Příbrami jeďte na Rož-
mitál pod Třemšínem, odsud pokračujte přes 
Bezděkov pod Třemšínem do Vševil směrem 
na Březnici, asi 500 metrů za obcí je odboč-
ka doprava k lomu, kde je závora a informač-
ní tabule, po kamenité cestě pak dojedete 
až k budovám základny
POPIS LOKALITY: Jedná se vlastně o dvě lomo-
vé jámy, ta větší a hlubší má aktuálně maxi-
mální hloubku 20 metrů, menší a mělčí má 
maximální hloubku 11 metrů, mezi oběma 
jámami lze již bez problému proplavat. Ve 
větší jámě, která je pro potápění vhodnější, 
najdete také potopené vozidlo VW Trans-
porter, které je vyvázané bójkou, takže není 
problém ho v hloubce cca 8–10 metrů nalézt. 
V jihovýchodním rohu pak můžete najít sta-
rou vanu. Při troše štěstí narazíte v hloub-
ce na některého z jeseterů. V menší hloubce 
naopak můžete potkat okouny, bělice nebo 
štiky. Přímo u vstupu do vody se pak pravi-
delně zdržuje bílý koi koi kapr, který je cel-
kem zvědavý a při dostrojování ve vodě se 
nám motal přímo mezi nohama, vydechova-
ných bublin se však ještě stále bojí. Pokud 
chcete potkat tolstolobiky, kterých tu mají 
asi 60 kusů a všichni už mají kolem metru 
na délku, tak se vypravte do malé jámy, kde 
se tolstolobici při hladině pravidelně zdržují. 
Jelikož jsou to ale velmi plaché ryby, tak lep-
ší než jít na ně s přístrojem, vyrazit do malé 
jámy jen se šnorchlem, to se k nim můžete 

Pod vodou lze najít i značky z období těžby

Z některých děr ještě koukají dráty od rozbušek

Kapři se zdržují poblíž vstupu do vody Okouni se před štikami schovávají v porostu u břehu poblíž hladiny

Interiér potopeného vozidla VW Transporter

Toto místo je dnes již kompletně pod vodou

6×
 F

O
TO

 ©
 T

O
M

Á
Š 

SL
Á

D
EK



dostat daleko blíže, když je nevylekáte vy-
dechovanými bublinami.
ATRAKCE POD VODOU: potopené auto VW Trans-
porter, vana, drobné pozůstatky po těžbě
PODVODNÍ FAUNA: štiky, okouni, plotice, tol-
stolobici, jeseteři, candáti, bílí i barevní koi 
koi kapři, bílý sumec, škeble
JINÉ ZAJÍMAVOSTI: na lomu se zdržuje mnoho 
vzácných a chráněných živočichů, např. : bře-
hule říční, nebo vodouch stříbřitý
DŮLEŽITÉ INFORMACE: potápění na lomu je mož-
né pouze v buddy systému, sólo ponory ne-
jsou povoleny
NEJBLIŽŠÍ BAROKOMORA: Všeobecná fakultní 
nemocnice, IV. Interní klinika, U nemocni-
ce 2, Praha 2 n

Lokalita již pro potápěče nabízí solidní zázemí… Tato škeble to má již za sebou

Jedna z drobných atrakcí v lomu

… včetně velkého přístřešku pro převlékání, kde je umístěn i gril

Štiky potkáte hlavně podél západního břehu lomu

FO
TO

 ©
 T

O
M

Á
Š 

SL
Á

D
EK


